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Наименование программного продукта 
Наименование редакции сметных нормативов
Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным 
нормативам
Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости 
строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в 
федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, 
подготовленного в соответствии пунктом 85 Методики расчета индексов изменения 
сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в 
соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452 
Обоснование принятых текущих цен на строительные ресурсы 
Наименование субъекта Российской Федерации 
Наименование зоны субъекта Российской Федерации

ПК РИК (вер. 1.3.240226)___________________________________
ФСНБ-2022 с доп, и изм. 8 (приказ Минстроя России № 817/пр)

Письмо Минстроя России от 22.02.2024 № 10096-ИФ/09 «О расчете индексов 
изменения сметной стоимости строительства по группам однородных строительных 
ресурсов на I квартал 2024 года, предназначенных для определения сметной 
стоимости строительства ресурсно-индексным методом»

Приказ Министерства строительства и инфраструктуры Челябинской области от 
06.02.2023 № 37

Челябинская область 
Челябинская область

(наименование стройки)

__________________________________________________________ МАУДО "ДДТ" СП Родничек" (ул. Кузнецова, 5 А)_____
(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЁТ (СМЕТА) № 1
__________________________________________________________________ Капитальный ремонт ограждения_____________

(наименование работ и затрат)

Составлен______ ресурсно-индексным______ методом
Основание __________________________________________________________________________

(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем уровне цен I квартал 2024
Сметная стоимость _________________________1169,926 тыс, руб. Средства на оплату труда рабочих

Средства на оплату труда машинистов
в том числе
строительных работ __________________________ 974,94 тыс, руб. Нормативные затраты груда рабочих
монтажных работ ________________________________  Нормативные затраты труда машинистов
оборудования 
прочих затрат

70,40 тыс, руб. 
22,18 гыс. руб.

247,44 чел.-ч. 
62,37 чел.-ч.

Количество Сметная стоимость, руб.

№
п/п Обоснование Наименование работ и затрат Единица

измерения на единицу 
измерения

коэф
фици
енты

всего с 
учётом 

коэффициен 
то в

на единицу 
измерения в 

базисном уровне 
цен

инде
КС

на единицу 
измерения в 

текущем уровне 
цен

коэф
фици
енты

всего в текущем 
уровне цен
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 ГЭСН 09-08-002-05 Демонтаж заграждений из 10 шт 10,2 10,2

готовых металлических 
решетчатых панелей: высотой до 2 
мЭМ и ЗТм=0.7; ЗТ=0.7; N4=0 
N4: 0
ЗТм: 0.7, ЭМ: 0.7 
ЗТ: 0.7 

1 ОТ чел.-ч 50,7654 14 444,79
1-100-30 Средний разряд работы 3,0 чел.-ч 7,11 0,7 50,7654 284,54 14 444,79

2 ЭМ 733,69
ОТм(ЗТм) чел.-ч 4,8552 1 555,65

91.14.02-001 Автомобили бортовые, 
грузоподъемность до 5 т

маш.-ч 0,11 0,7 0,7854 578,06 454,01

4-100-040 Средний разряд машиниста 4,0 чел.-ч 0,11 0,7 0,7854 320,41 251,65
91.16.01-001 Электростанции передвижные, 

мощность 2 кВт
маш.-ч 0,57 0,7 4,0698 68,72 279,68

4-100-040 Средний разряд машиниста 4,0 
4 М

чел.-ч 0,57 0,7 4,0698 320,41 1 304,00

01.5.02.01 Детали крепления барьерных 
ограждений

компл 120 0

01.5.02.02 Панель металлическая решетчатая 
для барьерных ограждений

шт 10 0

Итого прямые затраты 16 734,13
01.5.02.01 Детали крепления барьерных 

ограждений
компл 120 0 0

01.5.02.02 Панель металлическая решетчатая 
для барьерных ограждений

шт 10 0 0

ФОТ 16 000,44
Пр/812-009.0-1 HP Строительные металлические 

конструкции
% 93 #### 71,145 11 383,51

Пр/774-009.0 СП Строительные металлические 
конструкции

% 62 0,68 42,16 6 745,79

Всего по позиции 3 417,98 34 863,43
2 ГЭСН 09-08-001-01 Демонтаж металлических столбов 

высотой до 4 м: с погружением в 
бетонное основаниеЭМ и 
ЗТм=0.7; ЗТ=0.7; М=0 
М: 0
ЗТм: 0.7, ЭМ: 0.7 
ЗТ: 0.7

100 шт 1,03 1,03

1 ОТ чел.-ч 25,69644 7 311,67
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1-100-30 Средний разряд работы 3,0 чел.-ч 35,64 0,7 25,69644 284,54 7 311,67
2 ЭМ 23 640,39

ОТм(ЗТм) чел.-ч 16,20808 5 940,37
91.04.01-031 Машины бурильно-крановые на 

автомобильном ходу, диаметр 
бурения до 800 мм, глубина 
бурения до 5 м

маш.-ч 10,93 0,7 7,88053 1 925,98 15 177,74

4-100-050 Средний разряд машиниста 5,0 чел.-ч 10,93 0,7 7,88053 368,23 2 901,85
91.14.01-003 Автобетоносмесители, объем 

барабана 6 м3
маш.-ч 10,74 0,7 7,74354 1 049,27 8 125,06

4-100-050 Средний разряд машиниста 5,0 чел.-ч 10,74 0,7 7,74354 368,23 2 851,40
91.14.02-001 Автомобили бортовые, 

грузоподъемность до 5 т
маш.-ч 0,81 0,7 0,58401 578,06 337,59

4-100-040 Средний разряд машиниста 4,0 
4 М

чел.-ч 0,81 0,7 0,58401 320,41 187,12

11.1.03.01-0001 Бруски строганные хвойных 
пород (сосна, ель), размеры 50x50 
мм, сорт АВ

м3 0,13975 0 0 20 734,49 0,84 17 416,97

04.1.02.05 Смеси бетонные тяжелого бетона м3 6,34 0
07.2.07.11 Стойки металлические опорные шт 100 0

Итого прямые затраты 36 892,43
04.1.02.05 Смеси бетонные тяжелого бетона м3 6,34 0 0
07.2.07.11 Стойки металлические опорные 

ФОТ
ШТ 100 0 0

13 252,04
Пр/812-009.0-1 HP Строительные металлические 

конструкции
% 93 #### 71,145 9 428,16

Пр/774-009.0 СП Строительные металлические 
конструкции

% 62 0,68 42,16 5 587,06

Всего по позиции 50 395,78 51 907,65
ГЭ СН 01-02-119-03 Расчистка площадей от 100 м2 3,2 3,2

кустарника и мелколесья вручную: 
при густой поросли 
ЗТм: 1.25, ЭМ: 1.25 
ЗТ: 1,15 

1 ОТ чел.-ч 33,3408 9 486,79
1-100-30 Средний разряд работы 3,0 чел.-ч 9,06 1,15 33,3408 284,54 9 486,79

Итого прямые затраты 9 486,79
ФОТ 9 486,79

Пр/812-001.4-1 HP Земляные работы, % 89 # т 68,085 6 459,08
выполняемые другим видом работ 
(подготовительным, 
сопутствующим, укрепительным)
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Пр/774-001.4 СП Земляные работы, 
выполняемые другим видом работ 
(подготовительным, 
сопутствующим, укрепительным)

% 41 0,68 27,88

Всего по позиции
4 ГЭСН 09-08-001-01 Установка металлических столбов 

высотой до 4 м: с погружением в 
бетонное основание

100 шт 1,11 1,11

ЗТм: 1.25, ЭМ: 1.25 
ЗТ: 1.15 

1 ОТ чел.-ч 45,49446
1-100-30 Средний разряд работы 3,0 

2 ЭМ
чел.-ч 35,64 1,15 45,49446

ОТм(ЗТм) чел.-ч 31,191
91.04.01-031 Машины бурильно-крановые на 

автомобильном ходу, диаметр 
бурения до 800 мм, глубина 
бурения до 5 м

маш.-ч 10,93 1,25 15,165375

4-100-050 Средний разряд машиниста 5,0 чел.-ч 10,93 1,25 15,165375
91.14.01-003 Автобетоносмесители, объем 

барабана 6 м3
маш.-ч 10,74 1,25 14,90175

4-100-050 Средний разряд машиниста 5,0 чел.-ч 10,74 1,25 14,90175
91.14.02-001 Автомобили бортовые, 

грузоподъемность до 5 т
маш.-ч 0,81 1,25 1,123875

4-100-040 Средний разряд машиниста 4,0 
4 М

чел.-ч 0,81 1,25 1,123875

11.1.03.01-0001 Бруски строганные хвойных 
пород (сосна, ель), размеры 50x50 
мм, сорт АВ

м3 0,13975 0,1551225

04.1.02.05 Смеси бетонные тяжелого бетона м3 6,34 7,0374
07.2.07.1 1 Стойки металлические опорные ШТ 100 111

Итого примыс затраты
4.1 04.1.02.05-0006 Смеси бетонные тяжелого бетона 

(БСТ), класс BI5 (М200)
м3 6,34 7,0374

4.2 08.1.06.01-0059 Столб металлический квадратный 
для ограждений, покрытие цинк- 
порошковая эмаль, толщина 
стенки 2,0 мм, размеры 80x80 мм, 
высота 3000 мм

ШТ 100 111

ФОТ



Форма локального сметного расчета, разработанная ресурсно-индексным методом по приказу № 557/пр от 7 июля 2022 г.

2 644,92

5 809,62 18 590,79

12 944,99
284,54 12 944,99

45 493,84 
11 431,72

1925,98 29 208,21

368.23 5 584,35
1049,27 15 635,96

368.23 5 487,27
578,06 649,67

320,41 360,10
2 701,76

20 734,49 0,84 17 416,97 2 701,76

72 572,31
4 406,13 31007,70

1987,46 1,05 2 086,83 231638,13

24 376,71
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Пр/812-009.0-1 HP Строительные металлические 
конструкции

% 93 #### 71,145 17 342,81

Пр/774-009.0 СП Строительные металлические 
конструкции

% 62 0,68 42,16 10 277,22

Всего по позиции 326 881,23 362 838,17
5 ГЭСН 09-08-002-05 Устройство заграждений из 

готовых металлических 
решетчатых панелей: высотой до 2 
м
ЗТм: 1.25, ЭМ: 1.25 
ЗТ: 1.15

10 шт 11 11

1 ОТ чел.-ч 89,9415 25 591,95
1-100-30 Средний разряд работы 3,0 чел.-ч 7,11 1,15 89,9415 284,54 25 591,95

2 ЭМ 1 412,91
ОТм(ЗТм) , чел.-ч 9,35 2 995,83

91.14.02-001 Автомобили бортовые, 
грузоподъемность до 5 т

маш.-ч 0,11 1,25 1,5125 578,06 874,32

4-100-040 Средний разряд машиниста 4,0 чел.-ч 0,11 1,25 1,5125 320,41 484,62
91.16.01-001 Электростанции передвижные, 

мощность 2 кВт
маш.-ч 0,57 1,25 7,8375 68,72 538,59

4-100-040 Средний разряд машиниста 4,0 
4 М

чел.-ч 0,57 1,25 7,8375 320,41 2 511,21

01.5.02.01 Детали крепления барьерных 
ограждений

компл 120 1 320

01.5.02.02 Панель металлическая решетчатая 
для барьерных ограждений

шт 10 110

Итого прямые затраты 30 000,69
5.1 08.1.06.02-0056 Панели ограждения стальные 

сварные, четыре ребра жесткости, 
покрытие цинк-порошковая эмаль, 
диаметр прутков 5 мм, длина 2500 
мм, размер ячейки 200x50 мм, 
высота 2030 мм

м 23,6363636 260 1 169,74 1,05 1 228,23 319 339,80

ФОТ 28 587,78
Пр/812-009.0-1 HP Строительные металлические % 93 #### 71,145 20 338,78

конструкции
11р/774-009.0 СП Строительные металлические 

конструкции
% 62 0,68 42,16 12 052,61

Всего по позиции 34 702,90 381 731,88
6 01.7.15.10-0041 Скобы 10 шт 44 44 149,25 1,19 177,61 7 814,84

Всего по позиции 177,61 7 814,84
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7 01.7.15.03-0011 Болты стальные с шестигранной 
головкой, в комплекте с 
шестигранной гайкой и плоской 
круглой шайбой, диаметр резьбы 
М8, длина болта 16-100 мм

КГ 32 32 121,85 1,19 145,00 4 640,00

Всего по позиции 145,00 4 640,00
8 ГЭСН 09-08-002-08 Навеска ворот распашных из 10 шт 0,1 0,1

готовых металлических
решетчатых панелей 
ЗТм: 1.25, ЭМ: 1.25 
ЗТ: 1.15 

1 ОТ чел.-ч 1,43865 399,04
1-100-27 Средний разряд работы 2,7 чел.-ч 12,51 1,15 1,43865 277,37 399,04

2 ЭМ 692,74
ОТм(ЗТм) чел.-ч 0,6675 220,47

91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, 
грузоподъемность 16 т

маш.-ч 0,48 1,25 0,06 1 553,75 93,23

4-100-060 Средний разряд машиниста 6,0 чел.-ч 0,48 1,25 0,06 430,40 25,82
91.05.13-001 Автомобили бортовые, 

грузоподъемность до 6 т, с краном- 
манипулятором, 
грузоподъемность 4 т

маш.-ч 4,86 1,25 0,6075 986,84 599,51

4-100-040 Средний разряд машиниста 4,0 чел.-ч 4,86 1,25 0,6075 320,41 194,65
4 М 2,53

01.3.01.06-0053 Смазка ЦИАТИМ-201 кг 0,124 0,0124 127,30 1,6 203,68 2,53
08.1.06.01 Ворота распашные двустворчатые 

из металлических решетчатых 
панелей

компл 10 1

Итого прямые затраты 1 314,78
8.1 08.1.06.01-0004 Ворота распашные двустворчатые 

из металлических решетчатых 
панелей с комплектующими, 
размеры 2000x6000 мм

компл 10 1 45 943,23 1,05 48 240,39 48 240,39

ФОТ 619,51
Пр/812-009.0-1 HP Строительные металлические 

конструкции
% 93 #### 71,145 440,75

Пр/774-009.0 СП Строительные металлические 
конструкции

% 62 0,68 42,16 261,19

Всего по позиции 502 571,10 50 257,11
9 ГЭСН 09-08-002-07 Устройство калиток из готовых 10 шт 0,2 0,2

металлических решетчатых 
панелей
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ЗТм: 1.25, ЭМ: 1.25 
ЗТ: 1.15

1 ОТ чел.-ч 0,7613
1-100-30 Средний разряд работы 3,0 

2 ЭМ
чел.-ч 3,31 1,15 0,7613

ОТм(ЗТм) чел.-ч 0,1
91.14.02-001 Автомобили бортовые, 

грузоподъемность до 5 т
маш.-ч 0,12 1,25 0,03

4-100-040 Средний разряд машиниста 4,0 чел.-ч 0,12 1,25 0,03
91.16.01-001 Электростанции передвижные, 

мощность 2 кВт
маш.-ч 0,28 1,25 0,07

4-100-040 Средний разряд машиниста 4,0 
4 М

чел.-ч 0,28 1,25 0,07

01.5.02.01 Детали крепления барьерных 
ограждений

компл 20 4

08.1.06.05 Калитка для барьерных 
ограждений

шт 10 2

Итого прямые затраты
08.1.06.05-0041 Калитка сетчатая для секции компл 10 2

заграждения в комплекте с 
оцинкованными стойками - 2 шт., 
створкой, элементами крепления и 
врезным замком, ширина калитки 
1000 мм, высота калитки 2000 мм

ФОТ
Пр/812-009.0-1 HP Строительные металлические 

конструкции
% 93 # т 71,145

Пр/774-009.0 СП Строительные металлические 
конструкции

% 62 0,68 42,16

Всего по позиции

ИТОГИ ПО СМЕТЕ

ВСЕГО строительные работы
в том числе 
прямые затраты 

в том числе 
оплата труда (ОТ) 
эксплуатация машин и механизмов 
оплата труда машинистов (ОТм) 
материальные ресурсы 

ФОТ
накладные расходы
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284,54

578,06

320.41 
68,72

320.41

216,62
216,62

22,15
32,04
17,34

9,61
4,81

22,43

29 400,97 1,05 30 871,02
270,81

61 742,04

248,66
176,91

104,84

62 294,60

974 938,47

871 694,84

70 395,85
71 995,72
22 176,08

707 127,19
92 571,93
65 570,00
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сметная прибыль 37 673,63

ВСЕГО по смете 974 938,47
НДС 20% 194 987,69
ВСЕГО по смете с НДС 1 169 926,16
в том числе
Всего прямые затраты 871 694,84

в том числе
оплата труда (ОТ) 70 395,85
эксплуатация машин и механизмов 71 995,72
оплата труда машинистов (ОТм) 22 176,08
материальные ресурсы 707 127,19

Всего ФОТ 92 571,93
Всего накладные расходы 65 570,00
Всего сметная прибыль 37 673,63

Справочно
затраты труда рабочих 247,44
затраты труда машинистов 62,37

Составил
[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил
[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

МКУ «Челябстройзаказчик» 
Расценки проверены

^ - ^ Хаустова И.Ю.


